
Признавање права на порески кредит из члана 48а Закона о порезу на добит 
предузећа у случају када обвезник изврши улагања у основна средства за обављање 
регистроване делатности, али претежни део својих прихода остварује обављањем 
друге делатности (која није регистрована као претежна)  

 
(Мишљење Министарства финансија, бр. 430-07-00087/2009-04 од 7.5.2009. год.)  
 
Према члану 48а Закона о порезу на добит предузећа („Сл. гласник РС“, бр. 25/01 

… 84/04, у даљем тексту: Закон), обвезнику се признаје право на порески кредит у висини 
од 80% улагања извршеног у тој години у основна средства за обављање делатности, под 
условом да је, у складу са законом којим се уређује класификација делатности и регистар 
јединица разврставања, разврстан у једну од делатности наведених у ставу 1. овог члана 
(која је регистрована као претежна делатност обвезника).  

Порески кредит признаје се без ограничења у односу на обрачунати порез у години 
у којој је извршено улагање и у наредних десет година у које се може пренети 
неискоришћени део пореског кредита.  

У случају када је, у складу са прописима којима се уређује регистрација 
привредних субјеката, као претежну делатност регистровао делатност која је наведена у 
члану 48а став 1. Закона (у конкретном случају, подгрупа 33102 – Производња 
ортопедских апарата и остале опреме), обвезнику се за извршена улагања у основна 
средства за обављање делатности из става 1. члана 48а признаје право на порески кредит 
по члану 48а Закона, под условом да, у складу са прописима о рачуноводству, та средства 
евидентира као средства у сопственом власништву која му служе за обављање 
регистроване делатности (из члана 48а став 1. Закона), при чему није од значаја што 
претежни део својих прихода обвезник остварује обављањем друге делатности (која није 
регистрована као претежна делатност), а коју обавља у складу са својим оснивачким 
актом.  
 


